
Settore Giunta Comunale 2006 02379/086
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 11 aprile 2006  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 30 marzo 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 
EURO 6.000,00 ALL'ASSOCIAZIONE POLISMILE GROUP PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO "RICICLART". 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 02379/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 02379/086
 
 
 n. 52/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 
 

Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

30 MARZO 2006 
  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   

del   30 marzo 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

 Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, BUCCIOL, BUCCINO, BURZIO, CANELLI, CAVAGLIA’, 

CERMIGNANI,COPPERI, FIORITO, GANDOLFO, GATTO, IANNETTI, INVIDIA, 

LONGO, PEVERARO, SCARLATELLI, SEMERARO e STALTERI.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 19  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri: ALBARELLO, BURA, FREZZA,  GALAVOTTI, SCALETTI e 

TRABUCCO.  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
 
 
 



2006 02379/086 3 
 
 
 
 
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO 

DI EURO 6.000,00 ALL'ASSOCIAZIONE POLISMILE GROUP PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RICICLART". 

    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 6.000,00 ALL'ASSOCIAZIONE POLISMILE GROUP PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RICICLART".  
 

  Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione 
SEMERARO e con il Coordinatore della V Commissione, BUCCIOL, riferisce: 

 
Educare a rispettare l’ambiente e comprendere come i nostri comportamenti possano 

incidere sul nostro futuro e su quello dei nostri figli rappresenta il filo conduttore di un percorso 
di sensibilizzazione ambientale che la Circoscrizione e l'Associazione Polismile Group intendono 
promuovere attraverso la realizzazione del progetto "Riciclart", ovvero un modo divertente e 
creativo per utilizzare i rifiuti urbani. 

L'Associazione Polismile Group, traendo spunto dalla positiva collaborazione avviata lo 
scorso autunno con l'Amiat, ha intenzione di proporre il tema della raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani, sviluppando le possibilità espressive ed artistiche che tale tema consente. 

Il progetto intende coinvolgere le Scuole Elementari della Circoscrizione tramite una 
distribuzione capillare di una brochure dove saranno indicate le modalità di svolgimento del 
concorso. 

Tutte le scuole, infatti saranno invitate, per classe o per scuola, a partecipare a un concorso 
di elaborati. Gli alunni delle Scuole Elementari dovranno creare disegni, collage, sculture e 
composizioni, qualsiasi tipo di prodotto artistico utilizzando prodotti di riciclo.  

Il giorno 21 maggio, in occasione della chiusura del Mese dello Sport, si riunirà la Giuria 
di Qualità che avrà il compito di selezionare l'elaborato più originale e significativo ed attinente 
al tema. Tutte le opere saranno poi esposte in spazi appositamente allestiti presso il Parco 
Ruffini. 



2006 02379/086 4 
 
 

La classe o la scuola vincitrice, sarà premiata con la partecipazione a mezza giornata 
all'iniziativa "Verdestate" che prevede la presenza di Giovanni Muciaccia, conduttore della 
fortunata trasmissione televisiva "Art Attak" della Rai. 

Grazie all'attinenza dei contenuti della sua trasmissione con il progetto "Riciclart" e 
considerato il carisma che ha nei confronti dei ragazzi e delle famiglie, garantirà successo e 
risonanza all'iniziativa. 
 Il Centro Estivo "Verdestate" sarà coinvolto attivamente all'interno di "Riciclart" in quanto 
i partecipanti sono bambini che frequentano anche le scuole della Circoscrizione. 
 Verdestate ospiterà la fase finale di Riciclart che sarà realizzata all'interno del Parco 
Ruffini presso l'Impianto Sportivo "Primo Nebiolo" il giorno 23 giugno 2006 dove verranno 
allestiti dei gazebo che accoglieranno gli elaborati degli alunni. 
 L'Associazione Polismile Group ha richiesto alla Circoscrizione l'erogazione di un 
contributo a parziale copertura dei costi che dal preventivo risultano ammontare a Euro 8.640,00 
necessari alla realizzazione del progetto quali: studio logo e realizzazioni grafiche, compenso 
Muciaccia, spese viaggio, materiali di animazione e di consumo, trasporti, coordinamento 
progetto, sicurezza attrezzature e minori partecipanti, spese presentatore manifestazione finale, 
allestimento aree espositive ed impianti tecnici, personale di animazione. 
 Inoltre l'Associazione ha richiesto il patrocinio della Circoscrizione, la fornitura di griglie 
espositive, tavoli, sedie, gazebo ed eventuali gadget,  oltre alla stampa di brochure da distribuire 
alle scuole, locandine e manifesti. 
 L'Associazione ha dichiarato che per la realizzazione dell'iniziativa non ha inoltrato 
analoghe richieste di finanziamento ad altri Enti Pubblici o Privati, Istituti di Credito, Fondazioni 
o Imprese private nonché al Comune. 
 Il progetto è stato esaminato e discusso dalla VI Commissione e dalla V Commissione 
riunitesi congiuntamente in data 22 marzo 2006. 
 Considerata la valenza della proposta si ritiene opportuno sostenere l'iniziativa attraverso 
l'erogazione di un contributo di Euro 6.000,00 pari al 70% circa delle spese preventivate. 
 Si ritiene che l'iniziativa vada sorretta anche in quanto propone un'attività diretta a favorire 
la sensibilizzazione alle tematiche ambientali, l'aggregazione sociale e culturale rivolta 
prevalentemente agli alunni delle Scuole Elementari di questa Circoscrizione, nel rispetto del 
carattere di territorialità. 
 Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/1994, esecutività 23/01/1995. 
 
 In sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale 
individuata nel presente atto. 
 

Tutto ciò premesso,  
 



2006 02379/086 5 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l'art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto  il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 
(n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 
42 comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato  atto  che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

 
 -  favorevole sulla regolarità tecnica, 
 - favorevole sulla regolarità contabile; 

 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiaria del contributo di 

Euro 6.000,00 pari al 70% circa delle spese previste al lordo di eventuali ritenute di Legge, 
per la realizzazione del progetto "Riciclart" l'Associazione Polismile Group con sede legale in 
Torino - Corso Benedetto Croce 27/M, C. F. 97647400015 (all. 1 – n.                      ). 

  Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/01/95; 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore dell'Associazione "Polismile Group" e la relativa devoluzione;  

3) di approvare la stampa di locandine utilizzando i fondi già impegnati con determinazione 
dirigenziale n. cronologico 163 del 06/12/05, n. mecc. 2005-11114/86, esec. 20/12/05; 

4) di approvare la stampa di un numero congruo di brochure utilizzando materiale ed 
attrezzature già in possesso della Circoscrizione. 

5) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 
Presenti 19 
Astenuti   4  (Arnulfo, Iannetti, Invidia e Longo) 
Votanti 15 
Voti favorevoli 15 
 
 
 
 
 



2006 02379/086 6 
 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 19 - Astenuti 4:  
Arnulfo,  Iannetti,  Invidia E  Longo -  Votanti 15 - Voti  favorevoli 15) dichiara, vista l’urgenza, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art.134, IV Comma del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

   


